
 
COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 

Provincia di Caserta 

 UFFICIO TECNICO 

 

Prot . N.  1897 del  30/03/2023 

Registro Area Tecnica N.  37/ 2023 

Registro Gen. N.  69 / 2023 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

 
N.  37  del  30/03/2023   

 
OGGETTO: Programma straordinario  di interventi urgenti sul patrimonio scolastico  finalizzati 

alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli                 

elementi anche non strutturali, degli edifici scolastici a valere sulle risorse di cui al fondo 

Infrastrutture di cui all’art.18, lettera b), del Decreto Legge N. 185/2008 nell’ambito 

dell’assegnazione della Delibera CIPE n° 3 del 06 marzo 2009, (G.U. n. 129 del 06 giugno 2009). 

Lavori urgenti per la manutenzione straordinaria presso l’Istituto Scolastico – S.M.A. ed S.E. sito 

nel Comune di Castel  Campagnano  (CE) alla Via XIV Ottobre.  

Codice CUP: C33B10000150001  CIG : 6134383CFB 

Approvazione contratto Rep. N. 13477 del 23/03/2023. 
                 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

 
Dato atto 

• di essere legittimato ad emanare l’atto in ragione all’incarico conferito con provvedimento 

del Sindaco quale responsabile del Settore Tecnico; 

• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento 

alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prestazione della 

corruzione; 

Premesso: 

che, con legge 27/12/2002 n. 289 art. 60 e 61 (c.d. finanziaria 2003) vengono istituiti i fondi per  

le Aree Sottosviluppate; 

che con D.L. 29/11/2008 N. 185 convertito con legge 28/01/2009 n. 2 art.18 è stato disposto che  

il CIPE assegni, anche per la messa in sicurezza delle scuole, una quota delle risorse disponibili  

FAS; 

che con Delibera CIPE n. 3 del 06/03/2009 è stato approvato il “Primo Programma straordinario  

di interventi urgenti finalizzati alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità 

degli elementi anche non strutturali negli edifici scolastici” e disposto per gli interventi di  

competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti finalizzati alla messa in sicurezza  

delle scuole; 

che l’intervento è stato finanziato per l’importo di € 310.000,00; 

che tra il Comune di Castel Campagnano (CE) ed il Provveditorato Interregionale per le Opere  

Pubbliche per la Campania, il  Molise  la Puglia e la Basilicata  in data 01/12/2010 con rep. 7405  

è stata stipulata la convenzione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006, con la quale al  



medesimo Provveditorato è stata conferita la funzione di stazione  appaltante con il compito di  

curare l’intera gestione delle opere fino al collaudo, ivi comprese la  progettazione, D.L., e tutte le  

procedure di aggiudicazione dei contratti di lavori pubblici; 

che in attuazione al citato atto convenzionale, ai fini dell’ affidamento delle opere di cui trattasi, il  

gruppo di lavoro, incaricato con nota n. 1049 del 18/11/2011, scelto tra i funzionari dell’ Ufficio 

Tecnico di Caserta, ha predisposto tutti gli atti progettuali; 

che i suindicati funzionari congiuntamente con il RUP, hanno redatto il progetto esecutivo dello  

importo di € 310.000,00 di cui € 270.431,97 per lavori a misura a base di gara , € 2.200,25 per gli  

oneri di sicurezza indiretti, € 27.263,22 per I.V.A. al 10% ed € 10.104,56 per somme a 

disposizione dell’ Amministrazione;  

che il Comitato Tecnico Amministrativo, con voti n. 79 reso nell’adunanza del16/06/2011, ha  

espresso parere favorevole in linea tecnica ed economica all’approvazione del progetto con 

prescrizioni; 

che all’affidamento dei medesimi lavori si è stabilito di procedere mediante procedura ristretta 

semplificata, ai sensi dell’art. 123, comma 1, del D.Leg.vo 163/2006 e s.m.i.; 

che con  Determina a contrarre n. 7373 del 03/03/2015 è stato autorizzato l’affidamento dei lavori  

in oggetto, mediante procedura ristretta semplificata, ai sensi dell’art. 123, comma 1 del D.Leg.vo  

163/2006 e s.m.i. per l’importo  di € 270.431,97 per lavori a misura di gara, € 91.782,32 per oneri 

di sicurezza diretti non soggetti a ribasso,  € 2.200,25 per oneri di sicurezza indiretti non soggetti 

a ribasso, € 2.416,97 per costo della manodopera non soggetto a ribasso; 

che a seguito di procedura ristretta semplificata esperita in data 22/07/2015 e successivo 

prosieguo in data 28/09/2015, l’appalto è stato aggiudicato provvisoriamente all’ Impresa New 

Group Edil Appalti Generali S.r.l, per l’importo di € 207.970,71 di cui  €111.571,10 per lavori a 

misura, al netto del ribasso offerto del 36,691%, € 2.416,97 per oneri di sicurezza diretti non 

soggetti a ribasso, € 2.200,25 per oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso d’asta ed € 

91.782,39 per  costo della manodopera non soggetto a ribasso, - verbali Rep. N. 11175 del 

22/07/2015 e Rep. N. 11246 del 28/09/2015; 

che il RUP  del Comune di Castel Campagnano sulla scorta delle risultanze di gara, con nota n. 

558 del 4/2/2016 ha rideterminato il quadro economico del progetto nell’importo invariato di € 

310.000,00; 

che con D.P. n.  8170 del 07/03/2016,  sulla scorta delle risultanze di gara,è stato : 

- approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori urgenti per la manutenzione straordinaria 

presso l’Istituto Scolastico della scuola elementare e materna ubicato in  Castel  Campagnano  

(CE) alla Via XIV Ottobre.  

- approvati i verbali di gara rep n. 11175 del 22/07/2015 e rep. N. 11246 del 28/09/2015. 

- disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori a favore Impresa New Group Edil Appalti   

Generali S.r.l, 

che   il Provveditorato Interregionale per le Opere  Pubbliche per la Campania, il  Molise  la 

 Puglia e la Basilicata  con nota n. 0022215 del 29/06/2016 ha comunicato alla  società  New 

Group Edil Appalti Generali S.r.l, che il RUP, a norma dell’art. 38, comma del  d.Lgs 163/2006 e 

sm.i. a mezzo del sistema AVCPASS, ha proceduto con esito positivo alla verifica delle 

dichiarazioni sostitutive delle certificazioni rese dagli interessati in sede di gara, e pertanto l’ 

aggiudicazione definitiva  disposta con D.P. n. 8170 del 07/03/2016 è diventata efficace a favore 

della summenzionata società; 

che con nota in data 23/09/2016 la  Società  New Group Edil Appalti Generali S.r.l, ha 

comunicato di aver ceduto in data 28/12/2015 il ramo d’azienda, alla Società SEBA S.r.l. con 

sede in Napoli al Viale Michelangelo P.I. 07873241215; 

che a norma dell’art. 38, comma 3, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. si è proceduto, con le modalità di 

cui alle previgenti disposizioni di legge e con esito positivo, alla verifica delle dichiarazioni 

sostitutive di certificazioni rese dalla SEBA srl; 

che   il Provveditorato Interregionale per le Opere  Pubbliche per la Campania, il  Molise  la 

Puglia e la Basilicata  con nota  Prot. n. 0022242 del 28/07/2017  ha trasmesso copia del contratto   

d’appalto  Rep. N. 11897 stipulato con la ditta SEBA  srl con sede a  Napoli  al viale 

Michelangelo n. 80, ditta assuntrice dei lavori  urgenti per la manutenzione straordinaria presso 

l’Istituto Scolastico  sito nel Comune di Castel  Campagnano  (CE) alla Via XIV Ottobre; 



 

che la società  SEBA  srl con sede a  Napoli  al viale Michelangelo n. 80, P.I. 07873241215 ha 

stipulato il contratto rep. 11897 del 28/06/2017, per l’importo complessivo contrattuale di  

€ 207.970,71 di cui  €111.571,10 per lavori a misura, al netto del ribasso offerto del 36,691%, € 

2.416,97 per oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso, € 2.200,25 per oneri di sicurezza 

indiretti non soggetti a ribasso d’asta ed € 91.782,39 per  costo della manodopera non soggetto a 

ribasso Rep. N.11897 del 28/06/2017; 

che con determina n. 73 del 04/09/2017 il RUP ha approvato il contratto con l’impresa SEBA 

s.r.l.; 

che la ditta SEBA s.r.l in data 22/05/2018 ha avanzato istanza di recesso dal contratto rep. 11897 

del 28/06/2017 per mancata consegna dei lavori nei termini stabiliti dal capitolato; 

che con nota n. 963 del 19/02/2021 il RUP ha precisato  che la  mancata consegna dei lavori  era 

stata  determinata dalla coincidenza delle attività didattiche e per motivi di sicurezza sui luoghi di 

lavori;  

che alla ditta SEBA s.r.l è stata accolta l’istanza di recesso è sono state  liquidate le spese 

contrattuali sostenute  pari ad  € 3.288,80; 

che con nota n. 18519 del 03/11/2021, preso atto della indisponibilità della seconda graduata, 

società FOMA SERVICE srl, è stata interpellata la società F.LLI ESPOSITO COSTRUZIONI 

srl, terza classificata nella graduatoria di gara, richiedendo la disponibilità all’esecuzione dei 

lavori alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di gara ovvero 

con un ribasso pari al 36,691%; 

che con nota pec in data 16/11/2021 la società F.LLI ESPOSITO COSTRUZIONI srl ha 

comunicato la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori in argomento; 

che con verbale in data 30/11/2021, reso ai sensi dell’art 4 del D.M. n. 49 del 07/03/2018 il 

Responsabile Unico del Procedimento, il Direttore dei lavori, in contradittorio con il legale 

rappresentante della Società F.LLI ESPOSITO COSTRUZIONI srl, hanno riscontrato e 

verificato: - l’accessibilità delle aree e dei locali, l’assenza di impedimenti, la conseguente 

realizzabilità del progetto; 

che a norma  del combinato disposto di cui all’art. 81 del D.Lgs. 50/2016, il RUP ha proceduto 

con esito positivo alla verifica delle dichiarazioni e alla verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale ex art. 80 del medesimo decreto legislativo; 

che   il Provveditorato Interregionale per le Opere  Pubbliche per la Campania, il  Molise  la 

Puglia e la Basilicata  con nota  Prot. n. 0005872 del 23/03/2023  ha trasmesso copia del contratto   

d’appalto  Rep. N. 13477 stipulato in data 23/03/2023 con la società F.LLI ESPOSITO 

COSTRUZIONI srl,; 

Ritenuto, pertanto, dover prendere atto del contratto stipulato  in data 23/03/2023  Rep. 13477 tra 

la società F.LLI ESPOSITO COSTRUZIONI srl, e il Provveditorato Interregionale per le OO.PP. 

per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Visto l’art. 27, comma 9 del D.Lgs 25/02/95/n. 77 ; 

Visto il comma 21 dell’art. 80 della legge 27/12/2002 n. 289; 

Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di attuazione D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse in narrativa che sono parti integranti del presente atto; 

 

2. Di prendere atto e di conseguenza approvare il contratto stipulato in data 23/03/2023  Rep. N. 

13477 tra il Provveditorato Interregionale per le Opere  Pubbliche per la Campania, il  Molise  

la Puglia e la Basilicata in qualità di Stazione  Appaltante e la   società F.LLI ESPOSITO 

COSTRUZIONI s.r.l. , con sede in Casalnuovo di Napoli (NA) alla via Napoli n. 159 C.F.  

patita IVA 05464111219 in qualità di ditta esecutrice dei lavori urgenti per la manutenzione 

straordinaria presso l’Istituto Scolastico della scuola   elementare e materna sito nel Comune 



di Castel Campagnano (CE) alla Via XIV Ottobre - Codice CUP: C33B10000150001  CIG : 

6134383CFB. 

 

   3.    di dare atto, altresì,  che la presente determinazione:  

• diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• viene comunicata alla Giunta Comunale tramite del segretario Comunale; 

• viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

• viene inserita nel fascicolo delle determine; 

                                                            

                                   Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                 (f.to  Dr Arch. Domenico MARRA) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione esprime, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa . 

 

Castel Campagnano  lì 30/03/2023 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                                                   (f.to dr. Domenico Marra) 



 

Comune di Castel Campagnano 
Provincia di Caserta 

Piazza Avvocato Domenico Cotugno 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 

 

Oggetto: Lavori urgenti per la manutenzione straordinaria presso l’Istituto scolastico. 
Approvazione contratto Rep. 13477 del 23/03/2023 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------- 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario – verifica ed attesta i seguenti elementi 
presenti nella determinazione utc n. 37 del 30/03/2023: 

- Ragione del debito : Lavori pubblici 

- Somma da pagare : 207.970,71 oltre iva , revisione prezzi ed ogni altro onere economico 
derivante dal contratto. 

- Soggetto creditore: F.lli Esposito Costruzioni s.r.l. 

- Scadenza dell’obbligazione: 2023 

- Vincolo sullo stanziamento di bilancio previsto nella parte accantonata del 
risultato di amministrazione rendiconto 2022. Applicazione avanzo nel 
corso dell’esercizio finanziario 2023/2025. 

 dà atto della copertura finanziaria 

nel bilancio di previsione, anno 2023, del bilancio di previsione 2022/2024. 

 

Castel Campagnano, 30/03/2023 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.o Dott. Alfonso Musco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


		2023-03-31T10:19:00+0000
	MARRA DOMENICO




